O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as Entidades e 
Órgãos a ele vinculados, da Administração Pública Municipal direta ou 
indireta, bem como os Fundos Instituídos e mantidos pelo Poder Público.

A Receita total é estimada no valor de R$ 168.000.000,00 (cento e 
sessenta e oito milhões de reais). 

As Receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e 
outras receitas correntes e de capital, previstas na Legislação vigente 
discriminadas na parte II, em anexo a esta Lei, são estimadas com o seguinte 

DISPÕE SOBRE A LEI ORÇAMENTÁRIA

[...]

Receitas Correntes R$ 

RECEITA DE CAPITAL R$ 

Alienação de Bens R$ 

Transferências de Capital R$ 

DEDUÇÕES DE RECEITAS R$ 

Deduções do FUNDEB R$ 

ORÇADO R$ 

A Despesa total, no mesmo valor da Receita total é fixada:

No Orçamento Fiscal, em R$ 131.985.750,00 (cento e trinta e um milhões, 
novecentos e oitenta e cinco mil e setecentos e cinquenta reais)

No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 36.014.250,00
milhões, quatorze mil e duzentos e cinquenta reais). 

179.760.000,00 

152.155.783,16 

5.550.000,00 

300.000,00 

1.230.000,00 

1.501.000,00 

143.340.000,00 

234.783,16 

27.604.216,84